
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025061800035

35

Nº 114, quarta-feira, 18 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 398 - nomear, em caráter efetivo, as candidatas abaixo relacionadas, habilitadas em
concurso público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União de
16/06/2025, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:

. .C A N D I DAT A .CÓDIGO DE VAGA

. .PATRÍCIA MOREIRA VALENTE .901527

. .CRISTIANA DILAMAR LOPES CRUZ FIALHO .901528
(Processo SEI 23114.908567/2025-19)

Nº 399 - nomear, em caráter efetivo, ANALICE CLAUDIA DE AZEVEDO, habilitada em
concurso público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União de
16/06/2025, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código de vaga 901503. (Processo SEI 23114.908566/2025-66)

Nº 400 - nomear, em caráter efetivo, FELICIA RODRIGUES GOMES, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União de 16/06/2025,
para o cargo de Enfermeiro, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga
217699. (Processo SEI 23114.908760/2025-41)

Nº 401 - nomear, em caráter efetivo, LUIZ VALDERI JACOMINI, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União de 16/06/2025,
para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, código de vaga 904132. (Processo SEI 23114.908814/2025-79)

Nº 402 - nomear, em caráter efetivo, MICHEL MONTANDON DE OLIVEIRA, habilitado em concurso público
de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União de 16/06/2025, para o cargo de Produtor
Cultural, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 576009. (Processo SEI 23114.908816/2025-68)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA UNIRIO Nº 317, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento Geral, de acordo
com o Processo nº 23102.001078/2025-65, resolve:

Art. 1º Dispensar CRISTIANE CORRÊA BATISTA, matrícula SIAPE nº 17***28, CPF
nº ***.213.***-84, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
Associado, nível 04, da função gratificada (CD-4) da Direção da Escola de Ciências Políticas,
do Centro de Ciências Jurídicas e Políticas.

Art. 2º Designar MARCIA RIBEIRO DIAS, matrícula SIAPE nº 21***06, CPF nº
***.603.***-01, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Adjunto,
nível 04, para exercer a função gratificada (CD-4) da Direção da Escola de Ciências Políticas,
do Centro de Ciências Jurídicas e Políticas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação em D.O.U.

JOSÉ DA COSTA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIA UFU N° 1.964, DE 26 DE MARÇO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e da competência prevista no art. 29 do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021, tendo em vista o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990 e no art. 7 da Lei nº 12.550, de 15 de dezembro de 2011; e os autos do Processo
nº 23117.016477/2025-61, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor pertencente ao quadro desta
Universidade, na forma abaixo indicada:

Servidor: Sávio de Moraes
Cargos: Médico/Área
Matrículas SIAPE: 1123465
Órgão cessionário: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH
Cargo em comissão a ser ocupado: Gerente Administrativo do Hospital de

Clínicas UFU/EBSERH
Código: GF - 0022
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário providenciar a apresentação do servidor ao

órgão cedente na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo a ser ocupado.
Art. 3º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor a partir de 30/04/2025.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 4.041, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o que consta no Processo nº 23117.022989/2022-14;
resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão a Arley César Felipe, matrícula SIAPE
nº ***5176, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, por enquadramento
de conduta no art. 127, III, e art. 132, IV, da Lei n. 8.112/90, ficando evidenciada a violação
dos deveres do art. 116, I, II, e IX, da Lei n. 8.112/90, além da infração à regra proibitiva
do art. 117, XVIII, da Lei n. 8.112/90.

Art. 2º Determinar o registro do presente ato no assentamento funcional do servidor.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

PORTARIAS DE PESSOAL UFU DE 17 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 4.059 - Art. 1º Designar Jaqueline Soares Marques, Matrícula SIAPE Nº 2329134, para
exercer a Função Comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Música do
Instituto de Artes (FCC/FUC), a partir de 20 de junho de 2025.

Art. 2º O mandato da Coordenadora ora designada terá duração de 02 (dois)
anos, com início em 20 de junho de 2025 e término em 19 de junho de 2027.

Art. 3º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 7170/2024, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de dezembro de 2024, Edição 251, Seção 2, página 30.

Nº 4.061 - Art. 1º Designar Rosimeire Gonçalves dos Santos, Matrícula SIAPE Nº 1173640,
para exercer a Função Comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
PROFARTES do Instituto de Artes (FCC/FUC), a partir de 20 de junho de 2025.

Art. 2º O mandato da Coordenadora ora designada terá duração de 02 (dois)
anos, com início em 20 de junho de 2025 e término em 19 de junho de 2027.

Art. 3º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 3673/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 03 de julho de 2023, Edição 124, Seção 2, página 52.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Cardoso dos Santos


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-18T02:01:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




